Ināpit lib⁹ p̄? **A**r. ſtragerite ſbi
ſachomac: de auditi phuoz: q̄ dei ſtat
de p̄nū ſbi: q̄d est ens mobile in coi:

Quoniam quod intellige
Quis isti libri phycorum
ad alios libros phycie nat. ¶ Dicitur quod rationes
sunt ex phycione in qua est dicitur quod in
phycia natali precedentur et a cordibus ad minima
causa: si ens mobile quantum de quantum desinat
in libro phycorum est enim quod est ens mobile
quantum de quantum desinat in posterioribus libris: g
iste liber predicit alias: Et dicitur in p
hematu: et tertio. Titulus dividitur in octo
libros primales. In quarto primo desinat de prima
constitutio et transmutatio rei naturalis: et
primo: at transmutatio sit mutatio formae et purifi
cationis: sed prima constitutio sit mutatio et formatio. In
septimo libro desinat de prima scienzia naturali scilicet
de quantum causa: quod est effectus naturales ordinatur
ipsius rebus naturalibus inesse. In sexto desinat de
passionibus entis mobilis utriscumque. s. motu
et effitu: quod est quantum cum ente mobili s. quod
hunc dicunt utriscumque. In octavo de passionibus
extrinsicas entis mobilis. s. de loco vacuo et
tempore. In nonagesimo de divisione entis mobilis motu
in partes subiectivas: et de unitate et co
citate motuum. In sexto desinat de divisione
motus in partes quantitatis. In nonagesimo dicitur quod de
mechanica est ad unum primum motorum. In octavo
ordinatur quod sit primum motor et primum motor
et de operationibus cordis. Ex quo patet quod se
duo libri hunc dividuntur quinque: quod duo
primum desinat de prima: tertia et quartus de pas
sionibus quantum et sextus de divisione motus: septimus
et octauus de motibus et mobilibus:—
Et in hoc phycione. In quinto potest duas
glossas: quod primo est. In phycia natali precedentur

et ex primis causis et elatas ad principiata
causata et elata. Et placet sic. qd. In omni scien
tia sunt primi: aut cause: aut elata: quantum sit
re et intelligere ex hoc agnoscere. Maior est pro
bat ex eo homini opinio existentiae et fama: qd.
sic primumque arbitrio agnoscere: cu cognoscere
primas causas primas: usque ad elatas:—
Cartus phycionis solet ita facere cont. s. red
de auditores bimulatos: attentes: et dociles:
si hoc non sit hic. ¶ Dicitur quod quis illa non
sciat explicitate: tu implicite. In hunc enim quod po
nitur due glosas redditur auditores dociles:
quod ex hoc dicitur ordo predidi in scienzia: qd enim p
ordies dicitur faciliter addiscit prius: Red
ditur: et bimuloli quod hoc quod dicitur de natura determin
minatur: nam multum utile est sciencie natu
ras et praecipitates carmine: Etiam redditur atten
ti quod hoc dicitur (tertium): in quantum diffi
cultas istius scientie: ¶ Cartus contineat ratiocinationem in
Maior istius ratiocinationis est superflua: quod in ea po
nitur plures doctores idem facientes. s. (primum)
causa: et elata. ¶ Dicitur quod iste doctores accipi
unt durum. Non enim quantum ad id cui nomine ipso dicitur:
et sic hunc se sicut supradictum et figura. quod primum
est genere causa: et sit aliud primum quod non est ca
sicut secundum a quantum in motu: addit enim cum supra
primum influere: deinde est aliud cum non est elatum
sicut cum efficiens: Hunc accipiunt quantum ad
id a quo nomine ipso dicitur: et sic hunc duci
tate adiunxit: quod sic primum sit cum efficiens
tum: cum sit tam finale et forte: elatum sit
tam male. Ratione est quod hunc nomine primum
ipso dicitur a quodam ordine predidi et alterum: tal
autem ordinem querit magis efficiens: quod efficiens
est primum unde motor: Secundum ipso dicitur a modo dicitur
enim cum a quantum res dependet: res autem durum ab
alio dependet: scilicet in fieri: et sic est cum finalis:
alio: in secundo esse: et sic dependet: a fortiori. quod

nulla res fieri ab efficiere nisi mouet effi-
cere a fine et esse aut rei sunt a foris. Et sic in
per p[ro]posito p[er] causam intelligit due rei: p[er] p[ri]mum i[n]te-
lligit ea efficiere: P[er] ultimum at intelligit ea
malum. Et h[oc] p[er] ea tribus: sicut ultimus est ultim[us] in resolute[re]
ita m[od]a est ultimum in gemitu[re]: q[uia] agnoscit p[er] formam et causa ultimus est p[er] m[od]um
male: q[uia] causa querit m[od]um: q[uia] p[er] ex n[on]e q[uia]
ultimus dicitur: q[uia] ultimus est m[od]us p[er] et sic
queritur sicut causa malum est ultimus: C[on]tra
tristru[m] q[ui]metator exponat sicut istos trios. D[icitur]
q[uia] non: sicut hoc: Comentator enim intelligit
p[er] p[ri]mum causam efficiere: Et p[er] ph[ilosophi]a nomina ea
intelligit finale tunc p[er] una regulam topica
et analogia p[er] se posita stabit p[er] fratrum
mosis: sicut in 2o libro de p[er] finibus est ea p[er] in
apollior: P[er] ultimum intelligit causam foris et
male, et hoc sunt ex i[n]termediate ubi difficit
ultimus. Ultimus est ex quo fit aliud p[er] meente
idiusibile spe in alia specie. Que quidem
difficilis est in causa rei foris queritur. Sed est
dicitur q[uia] illud inveniatur deus: q[uia] difficilis est
non queritur forme: q[uia] foris non est id ex quo
aliud sit: tunc ex dicta i[n]stabilitate cause male:
C[on]tra. Num m[od]us p[er] posset dici ultimus. D[icitur]
dicitur q[uia] ultimus capitur duobus: p[er] illo q[uia] est
ultimo in resolute[re]: tunc ex causa m[od]us p[er] est ultimus.
sunt p[er] huius dicitur. Dicunt corripit in hoc
abit ultimo: Alio: tunc ultimus p[er] ultimum hu-
i[us] specie sicut non metare difficit: et sic m[od]us
non est ultimus: q[uia] m[od]us capta sicut non h[ab]et
speciem: et q[ui]pletum est speciem: et ideo quatuor
estra dirunt hoc modo est ultimus:

Q[ui] Quare dicitur in ista maiore: In o[ne]llo
foris est: q[uia] aliud est scia in q[uia] non predictum ex
veris principiis: sicut q[uia] q[uia] q[uia] persuasio p[er]

redit: q[uia] q[uia] ut in loco p[er] p[ri]mum: ~
Q[ui] Quae post istas particulas disiuncte
notandum q[uia] q[uia] est scia q[uia] p[er] una causam predictum
sunt matheta et aliquis p[er] ea g[ener]a causas sunt
metas: aliquis p[er] quatuor sicut physica: C[on]tra
at matheta p[er] una causam predictum. h[oc] est ideo
q[uia] matheta abstrahit a causa sensibili et
motu: et q[uia] abstrahit ab efficiere q[uia] est
p[er] motu: et p[er] quae a fine p[er] que est motu
fit: finis enim spe est aliud usum ab efficiere:
vulnus p[er] q[uia] matheta solu[re] q[ui]sidat causam foris: ~
C[on]tra. Matheta q[ui]sidat foris: q[uia] fine cum
foris et finis coincidunt. D[icitur] q[uia] causas foris et
finis quae causas coincidunt: tunc in ratione cali-
tatis dicitur: q[uia] calitas foris accipit in ordine
ad m[od]um quod actuatur: calitas finis accipit
p[er] operationes ad efficiere q[uia] mouet: Unde
foris p[er] capi dicitur: Uno: ut faciat m[od]um esse
in actu: et sic forma q[ui]sidat mater: Alio:
sicut q[uia] est p[er] in ratione mouens et tunc in
executio[re] operis: et sic foris q[ui]sidat physica: i[n]
deo matheta q[ui]sidat foris in ratione forme: et
non in ratione finis: C[on]tra. Q[ui] scia q[ui]sidat
p[er] finis q[uia] dicitur scia q[ui]sidat causam efficiere. P[er]
q[uia] p[er] finis: sicut et efficietes glorios. D[icitur] q[uia] dicitur
est causam efficiere. Quedam q[uia] efficit operationes:
et sic p[er] finis deminutio[re] sicut bene et efficien-
tes glorios: q[uia] faciunt operationes ipsius conditiones:
Alia est causam efficiere q[uia] efficit esse male rei,
et de tali efficiete loquuntur: hic: tale aut
causam efficiere non q[ui]sidat matheta: ~
C[on]tra. Matheta est certissima scia: q[uia] in
matheta est q[ui]sidata: finis: q[uia] finis est aliud
bonum in scia. D[icitur] q[uia] in scia q[ui]sidatur
duplex finis: Unde utrisque q[uia] est operationes
sibi scie: et tunc est in matheta est finis: q[uia]
est certissima et obtemperant finis: Alio est finis
accipit p[er] motu: q[uia] p[er] de ratione finis est

monē agētē: et q̄ sit tūc actōis agētēs:
et isto mō mathe⁹ nō cōsidat fine/ ex q̄
abstrahit a motu et agētē sine efficiētē:
Quāc meta⁹ predit p̄t̄res cas⁹
tm̄. **D**ic q̄ ideo q̄ meta⁹ abſ⁹
hit a mā. **D**ic q̄ s̄m meta⁹ est ens iqt̄
tu ens. q̄ illa q̄ currūt ad ee iqt̄ hmoi
hab̄ meta⁹ cōsidare: Eſſe at ē a fōi: q̄
fōi est q̄ dat ē: itē ee predit ab efficiētē
q̄ mā efficiētē facit ee: Et oē agētē agit
ee p̄ fine: Et q̄ q̄sidans esse q̄sidat cām
efficiētē esse/ et fine: **A**r. Meta⁹
q̄sidat ens iqt̄ tu ens: q̄ mā est ens: q̄
mā q̄sidat ab eo. **D**ic q̄ mā q̄sidat:
du⁹. **A**lio: in rōe mī: et sic q̄dito mē ē
q̄ sit s̄m tūsmūtois et motq̄: et sic meta⁹
nō q̄sidat mā: **A**lio: iqt̄ tu ē p̄ entis/ et sic
meta⁹ q̄sidat mā: **C**a tm̄ mā nō ē p̄
entis iqt̄ tu hmoi. q̄ sic oē ens habet mā:
si est p̄ entis nāl: ideo meta⁹ solū att
butiē detiāt de mā q̄ h̄ attributois ad ens
iqt̄ tu ens: **A**r. Meta⁹ cōsidat cām
efficiētē: q̄ et mā. **C**onā p̄: q̄ efficiētē
ē p̄m̄ motq̄: si motq̄ nō ē s̄n matia.
Dic q̄ cā efficiētē ē dux. **Q**uedā ph̄
culais sicut ph̄culaia, agētē dicāt cause
efficiētē q̄ sic agit ad p̄ductoꝝ unius
spēi tm̄: et sic ē verū q̄ q̄sidans talē cāz
efficiētē/ et q̄sidat mā: et motā: **A**lia ē cā
efficiētē q̄ fine moti agit sicut deo: et q̄si
dans talē causa efficiētē nō h̄ q̄sidare mā:
Quāc ph̄ub ph̄ub et sic fānt meta⁹:
Qp̄ diuit p̄ q̄tuor cas⁹. **D**ic q̄ ideo
q̄ ens mobile est s̄m ph̄ia s̄ne: si mobi
litas est a mā: mā em̄, aut̄ mouet ad
fōi: nāl: et tal aut̄ moti ex mā ad fōi
ē ab aliquo efficiētē: et efficiētē aut̄ agit p̄
fine: q̄ nāl predit p̄ q̄tuor cas⁹: et illud
maḡ declarabit̄ in 2. huig: **C**et q̄ nō
ē alia s̄na q̄sidans tm̄ dnas: ideo est.
q̄ si sit alia s̄na q̄sidane mā: et s̄m/h̄

cōsidare q̄d causas sicut ph̄ib⁹: Et s̄na
cōsidans formā et fine h̄ cōsidare efficiē
tē: Et s̄na q̄sidans formā et efficiētē hab̄;
etia cōsidare fine: **C**o. Quāc q̄dū
dit copulate in rōe supdā. **D**ic q̄ ideo
q̄ ph̄ib⁹ predit p̄oēs cas⁹ sicut pate
bit in 2. huig: **C**o. Quāc d̄: in ma
toi p̄oē op̄ scire et intelligd̄. **D**ic q̄
ideo q̄: du⁹ ē ḡgnitio ex p̄n⁹ causis et
elis: q̄ difficiā: et demrātia. Ad deno
tadū q̄ q̄ utq̄ ḡgnitio ē ex causis et elis:
q̄ d̄: scire et intelligē: q̄ ta difficiā dat̄
p̄ p̄n⁹ (loquedo de difficiē cēntli et utrā)
q̄ demrātio: q̄ idem ē q̄d et p̄ q̄d/ utq̄ 2.
postior: **V**el ali⁹ d̄: q̄ intelligē re
fert̄ ad p̄n⁹ demrātiois: q̄ illa p̄p̄c intel
ligūt p̄ habitū p̄n⁹ q̄ d̄: intellecto: et
scire refert̄ ad q̄dōc̄ q̄ p̄p̄c sat̄: utq̄ p̄. pg⁹:
Quāc d̄: in ph̄ia nāl sit p̄cedu
piata causata et elata. **D**ic q̄ sic: q̄
in ph̄ia nāl tradit̄ s̄na de nālib⁹: h̄
ob̄ s̄na predit ex causis ad causata.
Maior est ar⁹: in 2. huig: Minor p̄t̄
ex ar⁹ le⁹ p̄. pg⁹: ubi d̄: q̄ demrātio q̄
gnat sciā: est ex causis r̄t̄: **A**r.
In nāl ph̄ia sepe predit ab effa ad
cām: q̄ r̄t̄. **D**ic q̄ duplex ē p̄ressu in
sciētis. **W**nq̄ quo ad nos: q̄ s̄ne nohoib⁹
nob̄ est: et tali utim⁹ in p̄n⁹: q̄ intellectu
m̄ iapit aliq̄ ḡgnitio in sciā: q̄ effectu
ē nob̄ notior: **A**liq̄ ē sciētis et h̄ nāz:
et tali utim⁹ p̄oq̄ aliquā sciā a positi
on de scibili adepti sumq̄: q̄ p̄oq̄ del
lecta m̄ p̄ressit a ḡgnitio effectu q̄d
ḡgnitio: et quo ad nos: redit sciā lat̄
a ḡgnitio p̄ncipior̄ ad ḡgnitioꝝ ef
fectuꝝ: et de tali p̄ressu sciā loq̄: Aliq̄

Dicitur q[uod] nō. Q[uia] si sic nichil faret in
presolutio[n]e ad p[ro]m[ulg]atio[n]em p[ro]ma. q[uod] p[ro]p[ter]a p[ro]m[ulg]atio[n]em est
s[ic] cause; q[uod] si cetera g[ra]uia faret p[ro]m[ulg]atio[n]em et erat p[ro]m[ulg]atio[n]em
p[ro]p[ter]a g[ra]uia. **D**icitur q[uod] est duplex g[ra]uio[n]e. Queda est p[er]fectissima et illa sit p[er]resolutio[n]e
ad p[ro]m[ulg]atio[n]em p[ro]ma sicut ad metaphysicam q[uod] est p[ro]m[ulg]atio[n]em
ad q[uod] oia alia redunt; Alia est g[ra]uio[n]e q[uod] habet in g[ra]uio[n]e suo; et sic no[n] o[ste]ni reso-
luto[n]e ad p[ro]m[ulg]atio[n]em p[ro]p[ter]a s[ic] sufficiunt g[ra]uia p[ro]m[ulg]atio[n]em. Veritatis est q[uod] est p[ro]m[ulg]atio[n]em p[ro]p[ter]a igreduntur q[uod] in
demratio[n]e d[icitur] vnualit[er]; **C**ar. Imp[er]iale
est causa rei g[ra]uia; q[uod] male d[icitur] q[uod] p[re]cedent[er] est a causa. **D**icitur q[uod] duplices sicut et s[ic]
est gen[us]: et in g[ra]uio[n]e. Ad g[ra]uio[n]es q[uod] alia
rei sufficiunt g[ra]uio[n]em in g[ra]uio[n]e sicut in actu. et
est gen[us] vnualit[er] sicut in idem in p[ro]p[ter]a
causis. et hoc est intelligendum de causis p[ro]p[ter]a.
Hic sufficiat de p[ro]p[ter]a causa. Que est de q[uod] habet
g[ra]uio[n]es vnuale. q[uod] est in s[ic] in s[ic] cau-
sis continet. Nō enim oportet g[ra]uia causas
p[er]actas alia effectu q[uod] tales sicut iste: sed
istius est nob[is] ignoratio.

Quod in quo g[ra]uia ceterum predicit[ur] a p[ro]m[ulg]atio[n]e cau-
sae et el[imi]natio[n]e. ad p[ri]ncipiata/acta et
el[imi]natio[n]e. **D**icitur q[uod] p[re]dictum ex p[ro]m[ulg]atio[n]e causis
et el[imi]natio[n]e quod est p[re]dictum a p[er]missis ad g[ra]uio[n]es:
ideo illo modo quo predicit[ur] a p[er]missis ad g[ra]uio[n]es/
est p[re]dictum ex p[ro]m[ulg]atio[n]e et causis: Hoc at p[ro]m[ulg]atio[n]em
sive p[er]missis cause in duplia g[ra]uia cause sicut
mālum et efficiens. Hoc enim in p[er]missis
extremitates et vnuū mediu[m] g[ra]uia extremu-
tum p[er]missis sicut mālum g[ra]uio[n]es: g[ra]uia mediu-
sicut cauia g[ra]uio[n]es. Et hoc inarie p[ro]p[ter]a in
sylloq[ue]smo demratio[n]e. q[uod] sylloq[ue]smo de
inratig[ue]ly mediu[m] q[uod] est diff[er]entia: sicut diff[er]entia
continet in se p[ro]m[ulg]atio[n]em sibi q[uod] est cauia effectu illius
g[ra]uio[n]es et illorū q[uod] in g[ra]uio[n]e ponuntur. **C**ar.
O[ste]ni g[ra]uio[n]e sicut aliquā silitudinez: sicut alio

ce nō h[ab]et silitudinez cauia effectiva: q[uod] r[ati]o[n]em
p[ro]p[ter]a de cauia sicut de celo q[uod] est cauia homin[um] ut
d[icitur] z[enith] h[ab]et et h[ab]et g[ra]uia h[ab]et. **D**icitur q[uod]
d[icitur] est silutudo sicut s[ic] sp[iritu]lū nō: et tal[us] inuit[us]
in cauia vnuoca effectua: et suo effectu. Et
d[icitur] cauia vnuoca q[uod] est cauia aliq[ue] sub una sp[iritu]lū
gentior[um]: sicut h[ab]et g[ra]uia h[ab]et. **A**lia est silu-
tudo p[ro]portio[n]is: et tal[us] est in cauia equa in suo
effectu: et vocat[ur] silutudo vnualit[er]: ex q[uod] effectu
existit in tal[us] cauia vnualit[er] tunc. **E**t addit[ur]
in textu (vñi ad elta) p[ro]p[ter] duas casis p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]
applicatio[n]es cauia effectua. **S**ed enim sufficit
quatuor g[ra]uia causas: sicut casis g[ra]uia ad
applicatio[n]es effectua: z[enith] q[uod] in mālū ultimo
g[ra]uio[n]em et g[ra]uio[n]em p[er]forat: et for[um] ita
ducit[ur] in mālū ab effectu p[er] finem:

Inuita aut[em] est ex notionib[us].
Hic aristoteles uedit ponit q[uod] g[ra]uio[n]es h[ab]et
phēnū: et est ista. In phēnia nāli p[re]cedent
est a p[ro]m[ulg]atio[n]e magis vñib[us] ad min[im]is vñib[us].
Que g[ra]uio[n]es sicut p[ro]p[ter]a q[uod] Inuita est nob[is] via p[re]-
dedita/ a certiorib[us] et notiorib[us] nob[is] ad min[im]a
nota nob[is] et nota nē: sicut vñib[us] et q[ui]uis nob[is]
sicut magis certa: q[uod] r[ati]o[n]em. **A**latior[er] declarat p[ro]m[ulg]atio[n]em
p[ro]p[ter]a posita in textu. q[uod] nō eadem sicut nob[is] no-
ta/ et s[ic] pliante a nālī: sicut illa q[uod] est finis notionis
sicut min[im]is vñib[us]: q[uod] magis sicut in actu. **M**odis
p[ro]bat tribus signis. **P**rimū sicut a toto
degle sensibili/ et est. **D**icitur se h[ab]et toto de-
gle ad sensib[us]: ita toto vle intelligibile ad
intellectu: sicut toto degle sensible est nonq[ue]
sensu: q[uod] toto vle est notio[n]is intellectu.
Quod p[ro]p[ter]a g[ra]uia toto sensibile: q[uod] ei[us] p[ro]p[ter]as
sicut domū p[ro]p[ter]a g[ra]uia: q[uod] signata ei[us] p[ro]p[ter]as:
sicut totū vle est coniunctio[n]is q[uod] sua signata: q[uod] est
p[ro]p[ter]a notio[n]is. **Z**ēm signū sicut a toto degrali
diffib[ile]: et est illud. **D**icitur se h[ab]et toto diffib[ile]
ad suas p[ro]p[ter]as: ita se habet toto vle ad su-
as p[ro]p[ter]as: sicut toto diffib[ile] (i. diffib[ile]) est p[ro]p[ter]

notū q̄ sue p̄tes diffinētēs (et h̄. notia
cōfusa): q̄ totū vle ē p̄g notū q̄ sue p̄tes.
Dicit notia ḡfusa: q̄ ḡgnitioē def̄data
et p̄fā nūtē ē p̄g cognoscē diffinētēz: q̄ est
causa notiae p̄fē ip̄ia diffinētē: **Z**m signū
est. **Sicut** se habet cōs sensibile ad sensū
ita se h̄z cōs intelligibile ad intellectū: s̄
cōs sensibile ē notia s̄ sensū: q̄ cōs i
ntelligibile ē magi notia s̄ intellectū (et
hor ē vle magis): q̄ r̄r. p̄tior p̄: q̄ p̄
ei p̄. ḡgnosat̄ oēs viros p̄tulaēs sub
aliq̄ cōr rōe s̄ p̄n̄ et oēs fēias sub rōe
matri. Et q̄nūs ar̄s nō exēpliēt de lo
co tñ bñ p̄t fēi: q̄ aliq̄ p̄mo a remo
to ḡgnosat̄ aliqd̄ p̄tulaē sub cōr rōe cōr
p̄s: dēm sub rōe aīal: dēm sub rōe hōis.
et tādē sub rōe sortis: s̄r̄ s̄ textū pueri
ecia ḡgnosat̄ ḡfusa vnos et fēias: et
postea det̄iant unūqd̄: qd̄ ē ex^m de tpe:

Que dicit̄ h̄ notia nē: et q̄re
Dicit̄ sic. **D**ic: q̄ nō dicit̄ aliq̄
notiora nē: q̄ si nā talia ḡgnosat̄: s̄ s̄
nāz eoz s̄ talia magi ḡgnosibilia. **I**
lla em̄ s̄ nāl̄ pl̄g ḡgnosibilia q̄ pl̄g
s̄t̄ in actu: et illa s̄t̄ m̄ng vlia: & m̄ng
ulia s̄t̄ nē notiora. **E**xēpli gra/ aīal est
magi ḡgnosibile q̄ ad nos q̄ hō: q̄ ē ma
gi in potētia: et hō est aliqd̄ magi notie
quo ad nāz: q̄ pl̄g in actu r̄t̄ habeat vna
diām actualē in sua diffinētē: s̄ rōle: q̄ est
dīna hōis et nō aīal. **E**t r̄d̄ q̄re illa quest̄
magi in actu: magi s̄t̄ ḡgnosibilia:
sūt̄ p̄: ex autē ar̄s: nono metat̄: q̄ d̄
q̄ vnuqd̄ ē ḡgnosibile: s̄ q̄ ē in actu: **Z**
Oē obīn p̄tē passiē hab̄ mouē p̄tē passi
ua: s̄ q̄ ē magi in actu: pl̄g p̄t̄ mouē:
q̄ q̄ ē magi in actu: magis ē ḡgnosibi
le. **E**t s̄l̄r̄ est de visibili: q̄ unūqd̄ est
visibile s̄ q̄ ē pl̄g lūosar̄t̄ ideo sol ē magi

visibil s̄ se: h̄. tñ nō ē verū s̄ ordīez ad
visu m̄d̄q̄ vissu m̄r̄: nō p̄t vidiē sole et
radios eiō: s̄ h̄. visibile magi vides a
visu m̄r̄: qd̄ ē visui m̄r̄ magi p̄tioē: **Q**

Que dicit̄ notia nob. **D**ic: q̄
Silla q̄ s̄t̄ magi intellectū m̄r̄ p̄
p̄tioē: et s̄t̄ illa q̄ p̄t̄ s̄t̄ in actu: et
p̄t̄ in p̄o. **E**x hoc em̄ q̄ s̄t̄ p̄t̄ in actu h̄t̄
quenētia cū intellectū m̄r̄ q̄ ē s̄r̄ et nāl̄
p̄o aīe q̄ est actu corporis: s̄ ē in p̄o ex hoc q̄
est creatū in vmbria diligētia: q̄si h̄n̄s
desertū intellectualitas p̄ op̄atioēz ad intel
lectū s̄b̄z s̄p̄at̄z: et ex hoc sic p̄edit de
p̄o ad actu. et q̄ illa s̄t̄ notia m̄r̄ intellectū
q̄ p̄t̄ s̄t̄ in p̄o. **E**t dat̄ s̄le de visu m̄r̄
q̄ aliq̄ s̄t̄ maxie visibilia s̄ eoꝝ nāz: q̄ m̄
nō s̄t̄ visibilia a visui m̄r̄ s̄t̄t̄ lūmē sol̄:
vñ illa s̄t̄ nob̄ maxie visibilia: q̄ magi
s̄t̄ p̄tioē vissu m̄r̄: et s̄le ē de qd̄ m̄r̄:

Que dicit̄ in textū magi ḡfusa.
Dic: q̄ magi vlia. **E**t r̄d̄ q̄
vbiñz cotinēt̄ mlt̄ ab̄s ordīe: ibi ē q̄fū
sio: s̄ genq̄ in se colligit̄ mlt̄: et sic q̄t̄
net̄ mlt̄ sp̄s ab̄s ordīe talū sp̄s: sal
te in ordīe ad genq̄: q̄ genq̄ debite vocat̄
cōfusa magi: **C**ōmetator at̄ alīe expōit
et d̄t̄ ḡfusa s̄cā magi cōpōta. **D**ic: hoc
nō bñ d̄: quia tunc ex ista conclusione
non habetur ordo librorum philoso
phie naturalis. Determinatur em̄m
in libro phisicorum de magis cōfusis
sūt̄ vniuersalibus. non autem de
magis cōpositis. Imo vniuersalia
de quibus determinatur in isto libro
sunt minus cōposita: —

Que vtrum non eadem id est nūl̄
Sila eadem sint nob̄s notiora
et nature. **D**icendum q̄ duplicitia sūt
intelligibilia s̄t̄ vni materialia que s̄t̄

Prohemium.

fo·ie·

substantie separet et materialia sicut cunctitates
rerum materialium sunt de comparando immaterialia
alia intelligibilia ad materialia quod nulla eadem
sunt nobis notiora et naturae quod immaterialia i
ntelligibilia sunt naturae notiora et non nobis. quod
sunt magis in actu. si compiendo mater alia in
telligibilia ad inuicem. sunt eadem sicut nobis et na
ture notiora. **P**rimus probatur sic quod cum ex intellectu
gibilius intellexit fiat unum secundum proportionem sicut
de tertio de anima optet intellectu esse proportionem
naturalium intelligibili et contra sed duplo aliud co
tingit non habere proportionem ad intellectum. **P**rimo mo
dum excedit a proportionem intellectus et sic immaterialia
non proportionatur nostro intellectui. quod intelle
ctus noster est virtus inseparabilem quae sit sup co
pus et fantasmatum. et id suam proportionem accipit
ex fantasmatibus. **I**mmaterialia autem non perti
caderet sub fantasmatibus. **A**lio modo arguitur aliquid
deficeret a proportione intellectus per se defecum ei
us quod agnoscatur. quod est ens in potentia vel imperson
ificus et non potest mouere intellectum. Et quod immaterialia
haec non habent proportionem ad intellectum nostrum pro
pter eorum perfectitudinem quod sint magis in actu. id est
sunt naturae notiora et non nobis. **H**oc primum probatur
quod in re materiali contingit inuicem se actualitatem
ex qua etiam est notior naturae et secundum se agnosibilis.
et in huiusmodi cum illa actualitate quedam habet
potentialitatem secundum quam habet proportionem ad intellectum
noscitur. et sic videtur materialia tam nobis
quam naturae notiora. **S**imiliter etiam quedam mate
rialia sicut colores sunt nobis et naturae notiora.
Sunt etiam quedam materialia quod non naturae. **T**am
nobis sunt ignota. sicut est materia prima que est de
se ignota et ignota etiam nobis.

Arguitur Videatur q̄ prima clusio
et tradicat secunda clusio
q̄ p̄ma dicit q̄ p̄cedū ē et principijs. secunda dī-
cit q̄ notoriis nobis sed effeſis nobis notioes
sunt et n̄ principia. **D**om̄ q̄ secunda clusio li-
mitat p̄mam et ēgo ponit in secundo ordine. **E**st
ergo sensus clusione q̄ inter principia de cibis
dixit p̄ma clusio p̄cedū a notoriis nobis.
q̄ a cōmūnōribus p̄mē p̄jō ad min⁹ cōmūna
et hoc sit in ista ph̄si naturali. q̄ in libro ph̄si a
zoy qui est p̄mus ponuntur znuma principia en-
tis mobilis. In libro de celo et mundo ponuntur
principia entis mobilis tracta ad ubi sic i ph̄si
loſophia naturae si p̄dicunt q̄ magis znumib⁹
eo minus znuma.

Arguitur Confusa sūt priora natū
re ergo sūt notiora natū
re hoc est prius naturaliter a quo nō cōncretetur
qua subsistēti sed a cōfuso nō queritur subsistē
ti dīa ergo aliis sūt priora nature. ¶ Dōm q
duplex est ordo. s. ordo nature generatōis quis su
mitur a natura fin q. natura significat materi
am. et isto mō vere est q. immunita sūt priora or
dine nature. q. etiā in generatōe naturali prius
generatē aliunde q. p̄prium. q. prius generatē plā
ta q. animal. vt p̄t ex secūdo dī anima. et isto
mō p̄cedit noster intellect⁹ ordine nature. s. I sed
mō nō intelligit hic textus Alius est ordo perf
ectōis fin quē ordinem formā dī natura. et sic p
fectōra et magis in actu sūt priora fin naturaz
et ita dicitur hic q. aliqua sūt priora ordine naſe.

Queritur *Per quod dicitur utrum vniuersalia sint nota
singulare? Dicitur quod vniuersale et singulare sunt p
duplici pnt ad invenientiam co-
parati. uno mō in diuersis generibz agnoscuntur
in genere agnitionis intellective et sensivae. et tunc
singulare accipit p singulati similitudine qd agno-
scitur p sensum. et vniuersale accipit p vniuersalitatem
qd nō est singulare individualiter. et tunc est sensus
questiois. utrum vniuersalia sint prius nota singula-
reibus simpliciter dicatis. Alio mō agantur in uno
genere agnitionis. intellective tamen. et tunc nō p sin-
gulare capi p singulari simplicitate dicto. qz hoc nō
agnoscitur p intellectu sed accipit p singulare in
intellectu sive p illo qd ē minus vniuersale. Per hoc
intendetur ad questionem qz copiarium pino mō vni-
uersale ad singulare tunc singularē ē notius. Kō
est qz nobis prior est agnitus sensitiva qz intellec-
tiva. qz intellectiva cognitio oritur ex sensitiva.
Et sic loquitur aresco. pmo posteriori. vbi dicit qz
singularia sint nobis notiora. Si autē copiarium vni-
uersale ad singulare in cetero genere agnitionis in-
veniatur capite duplici. uno mō formaliter p intellec-
tive vniuersalitate et sic ē posterius notius suis sin-
gularibus cui abstrahatur aī eis. Exempli gratia ista
intelligo genus posteriori. ē animali et animal accep-
tum in ordine ad secundum intellectuē est posterius
as homine et asino. Et isto mō loquitur aresco in
omo de anima cum dicit vniuersale nihil est cur
posteriorius suis singularibus Alio mō accipit vni-
uersale quo ad materiale. et sic ē iter distinguitur
vel accipitur sive via compositionis sive qualiter per se
ab imperfecto ad perfectum. et a compositione ad determi-
nationem et tunc vniuersalia nobis sunt notiora. et si*

Primus.

iste p̄ius textus intelligitur. q̄ tunc vle magis
proprietatē intellectui nostro q̄ singulare. Alio
mō accipit singulare s̄m viā r̄ solutiois s̄m quā
predicit a cōpositis ad simplicitā. r̄ solvendo sc̄
res in suas cas om̄n̄ales et sic vla sunt marie
difficilia et sic metaphysicus tractat de vniuersali
bus. Cui⁹ r̄o est quis intellect⁹ sic s̄iderat vni
salia nō stat in diffusione vltat⁹. si talia vna i
striora resoluta in r̄oem vniuersalis et in principi⁹
a vniuersali cāp. Et isto ē quod dici solet q̄ ens
p̄mo et ultim⁹ ē agniti⁹ a nō intellectu. q̄ ens
est p̄mo agniti⁹ in via xpositōis ubi predicit
a ḡn̄is ad sp̄ecula. et ultim⁹ agniti⁹ s̄m viā r̄e
solutiois. q̄ valde difficile ē r̄ soluere ista entia
peculiaria in principi⁹ ensis z̄uis. s̄i patz sep
tio metaphysica. Et sic p̄; nō ē verū q̄ metaphysi
ca sit difficultas solū ex vniuersalib⁹ in causādo.
q̄ etiā habet difficultatē ex vnuer. alib⁹ in p̄di
cando que sit trāscendēta. q̄ quis illa trācen
denia s̄m xfusionē primo veniat ad nostr⁹ intel
lectum enī in via resolutiois sit ultim⁹ nota et
difficilis agniti⁹ sicut dñi est.

Arguitur Singulare ē nobis mag
notū. ergo qđ est p̄pinq̄i⁹
singulare erit nobis magis notū. sed min⁹ vni
sale est p̄pinq̄ius singulare. ergo ē nobis ma
gis notū. Dōm q̄ p̄mo maior ē distingue
da deinde minor s̄m q̄ duplex ē singulare. Aliqd
effi ē singulare magis z̄umis. s̄i hoc ens h̄ec sub
statia. et tunc ē verū q̄ hoc singulare ē nobis
magis notū. Alio mō capitul⁹ p̄ singulare min⁹
comuns ut hic homo. Tūc dōm q̄ singulare ma
gis z̄umis ē nobis magis notū. q̄ singulare mi
nus comuns qđ est nobis minus notū. sicut p̄
in ultimo signo textus prius dicto. Deinde dōz
est ad minore q̄ quis minus vle si n̄ agis p̄pi
quā singulare minus z̄uis. nō tamē est p̄pinq̄i⁹
singulare magis z̄umis qđ prius agnoscitur a
nobis. Arguit igit̄ argumētum magis p̄positū
q̄ oppositū. q̄ si singulare magis z̄uis ē nobis
prius notū et magis p̄pinq̄i⁹ agniti⁹ sensitivē. er
go magis z̄umis ē prius nobis notū. vniōne
intellectua.

Arguitur Omnis potēcia agnoscit p̄
us suū obiectum. sed obie
ctum intellect⁹ ē quodditas rei materialis que est
aliquid min⁹ vniuersale. q̄ intellect⁹ nō prius agno
scit min⁹ vle. Dōm q̄ quodditas rei materialis
capitur duplē. uno mō s̄m sp̄ecificā r̄oem qđis

et sic nō prius cognoscit ab intellectu nō
sp̄ecie imp̄fectōem intellectus nostri q̄ est potēti
alis. et sic magis agnoscit magis potēcialia que
sunt vla magis. Alio mō accipit s̄m q̄ in qđitatis
r̄one sicut in homine includuntur s̄ba corpus. cor
pus mixtū. Et illo mō p̄mo intelligit quid di
cas. et nō oportet q̄ qđitatis s̄m r̄oem p̄nam⁹
specifīca qđitatis p̄mo cognoscit. q̄ tūc vle mi
nus p̄mo agnoscetur quod est falsum.

Arguitur Sp̄es intelligibilis existē
apud intellectū est sp̄es in
telligibilis quidditatē sive sp̄ei sp̄ecialissimā et
ego nō potest rep̄itare nisi sp̄em sp̄ecialissimā
Dōm q̄ quis species intelligib⁹ sp̄ei sp̄ecialis
sime sit apud intellectū nēm tamē q̄ illa non te
p̄nitat p̄ sp̄es sp̄ecialissimā apud intellectū nostri
sed magis vle. qđ q̄ non est alter⁹ a qđitate s̄
inclusum in ea. ergo et simul rep̄itatur in qđit
ate. Et si queratur quare qđitatis nō p̄mo re
p̄nitatur q̄ sp̄em intelligibile cū tamē sp̄es intelli
gibilis sit similitudo qđitatis. Dōm q̄ hoc pro
uenit ex ipseccō nostri intellectū. et q̄ em̄ intellectū
nē ex se est in potēcia sic intelligit p̄mo in
quidditate magis potētiale et deinde p̄edit ad
magis actualia. ad min⁹ vniuersala. Et hoc alie
est in intellectu angelico. ex quo em̄ ille intellectū
est p̄fectus ergo p̄ sp̄eciē intelligibile incep
tam p̄mo intelligit naturā sp̄ecificam.

Ecessē at vnuis

Postq̄ p̄hus posuit p̄hemū
vnuis libri. inter pointe partē ex
cutiuā. Et in primo libro determini
natur de principijs rei naturaliū. et dividit in
duas partes. In p̄ma determinat de principijs
s̄m op̄inōem aliorū. H̄oc ponit veritatem et op̄i
monē p̄pinq̄iam ibi. Omnis igit̄ erraria. Prima p̄
divide in duas partes. In p̄ma recitat op̄inō
nē antiquorū de principijs. H̄oc improbat eas.
ibi. principiū autē maxime notū. Primo ponit
vna sufficiētiam op̄imonū antiquorū. et ē p̄sonū
op̄inātū de principijs aliqui ponit vnuis. aliq
plura. si primū vel ponit hoc vnuis mobile vel im
mobile. si secundū vel ponit hoc ē finitū. et sic
est p̄mēdes. qui s̄iderat r̄oem entis s̄m r̄oēz
forme que sunt materia et sic habet r̄oem finitū.
Vel ponit hoc vnuis immobile infinitū. et sic est

Philicorum.

folio. x.

Melissus qui considerabat materiam regis in qua inuenit infinitum vel ponunt h^o unum mobile h^o est quia dupliciter quod aliquis ponebat hoc unum esse aquam si etales. Aliqui ponunt hoc unum esse et aer sicut dyogenes. vel ignem sicut Eracleus. Alij posuerunt medium scilicet vaporē sed nullus posuit terrā ppter eius grossitudinem quod magis apparet quod terra sit principium principiū. Alij ponebant plura et hoc duplū vel ponebant plura finita vel infinita. Si p mū sic sunt diversificati quod aliquis ponebat duo sicut apparetiam. s. ymēnes quod posuit terrā et ignem rē principia regis et dicit ignem esse principiū regis in estate et terrā in hyeme hūm apparetiam. Alii qui ponebant tria sicut aresto. et plato. Plato duo ex parte materie. s. magnū et pium. et unū ex parte forme. s. ydeam. Aliqui ponebant quatuor sicut empedocles qui dicit quod quatuor elementa se principia regis naturalium et coniungit principia formalia quatuor elementis. s. litem et annicium et sic sunt sex. Vel ponuntur plura principia et infinita hoc est duplū. vel illa principia sunt unius rationis deinde figura positio et ordine et sic est opinio democratis. vel diversarum spērum et sic est opinio anaxagorei. quia democritus posuit infinita corpora atomalia unius naturae hūm subiecta. et ut saluat diuersitate in rebus dixit talia corpora atomalia differe ab iniuncte accidentali. et hoc quo ad tria. primo quo ad figurā quod dicit aliqua recta aliqua curva aliqua quadrangularia. et sic ex corporibus atomalibus triangulibus fieret alia compositione quod est ex rectis et curvis. Secundo dicebat ea differre ordine. quod dicebat aliqua esse priora et aliqua posteriora. Tertio positio scilicet hūm an et retro. hūm et deossum. Sed anaxagoras posuit infinitas partes diversarum spērum. s. partes ossium et carnis infinitas. s. quibus manifestum est quod ille partes sunt diuersarum specierum.

Arguitur Aresto. non ponit opinionem anaxagorei. ego male hūm narratur. Dōm quod quis non ponat opinionem anaxagorei sub aperte forma nec nomine eius enī reprehendit in texeu p hoc quod dicit. aut aetaria quod opinio eius est opposita opinioni democriti.

Querit Quare pīi ponentes plura principia non sunt sic diversificati pīi mobile et immobile sicut ponentes unū. Dōm quod id est quod ponentes plura principia ponebant ea est aetaria. s. aetaria sunt transmutabilia ad iniuncte. quod aetaria expellunt se ab eodem subiecto et pīi

successive esse inesse. Sed ponentes unū principiū non ponebant aetarietatem sicut illi qui ponebant unū principiū esse immobile.

Similiter atque querunt

Hic dicit aresto. quod eadem est opinio antiquorum circa entia et principia. quod illi qui ponebant unū tantum principiū ponebant enim unū ens esse hūm subiectum dicitur enim antiqui formas accidentales esse formas subiectas rerum et totā subiectam esse materialē. Exemplum est ut dyogenes dixit omnē rem esse aerem sicut homo esset aer sic figuratus. lignū est aer sic figuratus.

Id quidem igitur si.

Hic consequenter aresto. positis opinionibus antiquorum inquit an iste opiniones sint reprobante a pho natali. et vult quod reprobato cuiuslibet ista cum opinione non spectat ad naturalem phūm et pīi pīi opinio ymēnes et melissi. et hoc probat duas rationes. Quan pīma stat in hoc nulla particularis scia habet reprobare opinionem negatē sua principia. sed opinio ymēnes et melissi sunt huius ergo et maiori probat inductionē. quod ad geometram non spectat disputare aetra negatē principia geometrie. minorē probat quia ponentes unū ens negant omne principiū. quod quando dī principiū tunc significaturordo ad principiatū ponēdo at enim unū non ponit principiatū. ergo nec principium. Similiter si quis diceret enim pater est ille negat pīem esse. quod pī est pī pīte filium.

Queritur vero qui dicit unū esse negat principium scīe naturalē. Dōm quod sic et rō est quia. quod tunc dicit enim unū esse negat motū. quia quod mouetur ab alio mouetur. sed aliquid moueri est est principiū in phīa naturali. Secunda ratio in nulla scīa est disputandū cōrta opiniones manifeste falsas. sed iste opiniones sunt huic ergo et huius illorum est quia destruunt seipcas et disputatio fit solū de illo quod apparet dubium. minor patet quia manifestū est quod non omnia unū sunt simpliciter etiā qualiterū accipiuntur unū.

Aut soluere rationem

Hic consequenter aresto. probat quod tacēs isto et duorum phīorum non sunt soluētē et hoc duabus rationibus. quare pīma stat in hoc. in multa scīē debent solū rationes manifeste false et sophistice sed rationes ymēnes et melissi sī ma-

Primus.

Infecte false peccantes in materia et forma. ego et maior: p̄t p̄ arresto p̄mo thopicoz. quia quo libet p̄fente p̄ttaria opinioibus sellatiū esse stultū est. Compas tamē opinōes istoz ad iniūcē et dicit q̄ id mellissi est magis onerosa. id est satua et varia et nō habens defectū. et appare trā. et id ex tali opinōe multa ztinguit in eo remētia. nec hoc est difficile. C. uia uno icōmē ei dato alia contingit. Et notāt̄t̄ alia et nō omnia. quia ex uno incoemēt̄ ztinguit bene plura sed nō omnia ut dicunt modē.

Arquitur Hato mellissi habet maior et defectū. ergo male dicit q̄ nō habet defectum. Dōm q̄ aliquā rōnē nō habere defectum intelligitur duplicitē et uno mō hī se quia ē ex veris et hī debita formaz argu endi posita. et isto modo rō Mellissi magnū habet defectum. q̄ peccat in materia et forma. Alio mō rāto nō habet defectum effectivē quo ad eis tenet̄ quia s̄ nō facit cōdēcētē dīscēre et sic rō manifeste falsa nō dicit. et habere defectū. q̄ nullus p̄ eam decipitur. sicut dīcīmus illam rātēm non habere defectum omne līgū est lapis omnis homo est asinus. ergo omnis homo est lapis. q̄ p̄ eam nullus decipitur.

Nobis autem. Hic ponit secundā rōnē ad item et est. ille rōnes nō sunt soluēde in aliā quā scia que accipiunt in se aliā quā contrarium principiis scīentie. sed iste rātēs accipiunt in se aliā quā contrarium principiis istius scīentie. ergo nō sunt hic soluēde. maior p̄bat arresto. p̄t simile q̄r̄ in mathematica sūt due rōnes de quadratura circuli quārū una soluēda est et alia nō. Et s̄o ē si sic arguebat ubiq̄ est dare maius et minū ibi est dare: equalē. sed ē dare quadrātū maius circulo et minus circulo. ergo est dare eq. ale. Istud argumentum est soluēdū in geōmetria qua p̄cedit ex uno principio znum geometrie quod ipse male intelligebat. Sed argumentum antiphōtis nō est soluēdū. quia accipit aliud in sua rātēs quod est zera principia geometrie. q̄r̄ tū nū nō est ē inūsible in infūsum. Arguebat enī sic ztingit līneam rectā diuidi in p̄tē. sed in talā divisione nō est p̄cessus in infūsum. ergo tādē dueatur ad circulum in tali divisione. vbi manifestum est q̄ minor ztradicit principio geometrie. minor principalis rōnis p̄tē quia in isto libro supponit aliud moueri quod ipse negabat.

Et quoniam de natura

Hic arresto. vltērius ostēdit q̄ quis contra eos nō est disputādū ex principiis istius scien tie nec sic sunt rātēs soluēde tamē adhuc cōtra eos est disputādū nō p̄pter nec cōstatē scīentie sed p̄pter bonitātē doctēne ne obscuras relin̄t̄ q̄r̄ volvib⁹ p̄cedere in scia. Sed o ne eoz error credantur incorrigibilis et etiā quia loquuntur de rebus naturalibus. Quis in naturali. P̄t ergo ex principiis metaphysicalibus sicut facit aristo. cum eis disputari.

Queritur

Vt scīentia halat disputa taē zera negant̄ scīentia p̄cipia.

Dōm q̄ nulla p̄cūlāris scīentia habet disputari. zera negant̄ sua p̄cipia ex se. sed bī potest facere suppos. scīentia quales sunt tres scīentie znumes. Hato p̄m est duplex. p̄ma ē quia omnis disputādū debet ēē ex notiorib⁹. sed principiis scīentie nihil ē notius. quādō ēgo quis negat p̄cipia scīentie tunc nō p̄t aliquid notius sumi i illa scīentia per quod tale reprobat. Ex quo sequit̄ q̄ zera negant̄ p̄cipia nō est disputādū. nec ostēs nec ad impossible. q̄r̄ ostēs ē semper ex priorib⁹. sed principiis nihil ē prius. nec etiā ad ī possibile. quia eppositis principiis nihil ē impossibilis. sed demonstratio ad ī possibile p̄cedit ad maius impossibile q̄r̄ fuit cōcessum ab adūterario.

Sed rāto stat in hoc quia op̄et in omni motu principiū motus ē ī mobile hī scīentia illius motus quo mouet. si p̄cipia scīentia sunt p̄cipia motus. id est rāto mis demonstrāt̄ ergo detent̄ ēē immobilia et p̄ supposita in tali scīentia. p̄t quia nisi sic idē esset in actu et in potētia respectu eiusdem. Hē cōdua pars ostēdit quia sunt tres scīentia znumes que possunt disputare de cōmībus indifferētēs. scīentia metaphysica dīalektica et sophistica. Et rō ē si quia iste scīentia versantur circa omne ens. Q̄s p̄t inductiū q̄r̄ metaphysice subiectū ē ens ī ḡtū ens. et sic metaphysica determinat de omnī enti. et dīalektica versatur circa ens rōmis quod est ēque znume cum ente reali cum ente ens. reale posset per rationē accipi. sed sophistica de q̄lēbet ente q̄rit apparetiam. et sic p̄t per illas tres procedi zera negant̄ p̄cipia etiam vniuersalissima et non p̄ alias. Et si arguat nihil ē notius primo p̄cipio. ēgo nō potest fieri disputatio zera negant̄ prima p̄cipia.

Dōm q̄

Phisicorum

Phisicorum.

Eo. xi.

qui nihil est notius talibus principijs sicut se tam
enim in ordine ad respondentem quia si respon-
dentes aliquid concedat tunc potest statim redargui ex
sua concessione et sic ad magis incolumens ducatur
non simpliciter sed quo ad intendere.

Queritur Utrum equaliter cōue
disputare contra negantes principia. **Dicen**
dum q̄ non quā methaphysicus facit hoc dīmo
stratiū generādo vera; scientiā et firmiter sta
biliōdo tale principium. sed dyaleticus facit h̄
generādo opinōem. sed sophista facit hoc gene
rando apparentiam. Et ratio istius ē quia me
thaphysicus considerat ens nature et ex eius prin
cipijs procedit. talia autem principia sunt inre
nea et necessaria. quia sunt fundata in natura
rei. Dyaleticus autem considerat ens rationis.
quod q̄uis sit etiam cōmune sicut ens nature.
tamē habet se accidentaliter et extensē ad ipaz
rem. quia accidit rei q̄ per ratiōem apprehendatur.
Sophista autem querit apparentia circa vtrūq;
Et hoc est quod dicit aristo. quarto methaphysi
co q̄ iste tres sc̄iētē induant unam naturam q̄
tum ad obiectum. sed differunt soluti potestate
et pheresi. quia dyaleticus potest solū pbari et
non demonstrare. et sic differt potestate a me
thaphysico. Sophista eligit apparet et nō exi
stere et sic differt pheresi id ē electōne. **Dice**
ret aliquis sola dyaletica habet disputare de
principijs omnīū aliarum sc̄iētiārum ergo n̄ sūt
tres sc̄iētē cōmunes sicut dictum est. **Dicendum**
q̄ in illo textu vbi ponit illa ap̄positio addie
ille terminus pbabilit̄. et tunc verum ē q̄ so
la dyaletica habet disputare de principijs omni
um aliarum sc̄iētiārum pbabilit̄. Sed metha
physicus disputat dīmōstratiū. sophista appa
ret. Et isto p̄t sum q̄ extinseus termini om
nis sc̄iētē sunt principia methaphysicalia. quia
nō possunt pbari simpliciter per a
liqua p̄ora sibi se. sed soluz per priora quo ad re
ponitētem. **I**tem sc̄iēdum q̄ principia sc̄iētē
subalternate possunt pbari per principia sc̄iētē
subalternatis. Et ratio illius est quia vnumq;
naturaliter pbatur per causam per quā ost
endit sed sc̄iētia subalternans ponit causam sc̄iē
te subalternate et principiorū eius. ergo possunt
alia principia ostendi et pbari per principia sc̄iē

entie subalternatis. Est tamen differentia inter scientiam subalternatam et animaliem: quia sciencia subalternata solum probat principia scientie subalter- nate: sed scia communis probat indifferenter omnia principia.

Arquitur Phs hic statim pbat pri
cipia istius scie. ergo ma
le dicit q̄ cōtra negātes principia nō est dispu
tādum. Dicēdum q̄ arresto ostendit hic sua
principia ex principiis aliius scītē r̄numis s.
methaphysice. quia ipse in sua pbatōne pedit ex
distinctione entis et omnis que spectant ad me
thaphysicū. conīcū de cōtrā p̄f. p̄f. p̄f.

Arguitur Principium methaphysica
le quod est notissimum pro-
batur ab aristotele in eadem scietia. ergo in qua
libet scientia sic erit. **Dicitum q** principium
methaphysicale probatur in libro methaphysice non
ex principiis propriis methaphysicalibus. sed per
ceditur sophisticè contra eum qui negat principi-
um primum methaphysicale. et non est simile de
alijs scientijs. quia alie scientie non sunt comus-
nes sicut methaphysica.

Arquiritur In qualibet scientia pos-
sunt fieri demonstratioes
quia sed in illis demonstratioibus probant prim
cipia ergo et c. Dicendum quod possent probare pri
cipia in omnibz scientiis potest intelligi dupliciter.
uno modo simpliciter per aliqua priora et noti
bra et sic est impossibile quia in scientiis nihil est no
tius primus principiis. Alio modo potest contin
gere quo ad nos et si in qualibz scientiis possunt
probari principia. Et hoc contingit dupliciter.
uno modo variando genus demonstratiois. a
lio modo variando genus cause variando genus
demonstratiois proceditur per demonstratorem
quia ad principia sed variando genus cause pro
ceditur a causa notiori ad ignotam.

Principiū autē maxi
Postea gresso est ruitus.

Postquam adest ostendit quod non est disputandum contra Permeandem et Mellissum ex principiis scientie naturalis sed ex principiis metaphysice scientie. Hic consequenter disputat contra eos ex principiis metaphysice scientie et quia opus antiquorum fuit quod ens et unum couerteretur. idem primo disputat contra eos ex parte entis.

Primus.

secundo contra eos ex parte vni et dicit q̄ mul-
tum refert in ista p̄positione dicere quid ens et
quid vnum. an ens significat substātiā aut q̄
titatē aut qualitatē aut vnam substātiā e-
vna quātitatē et vna; qualitatē. et sic omnis
erit vna substātiā vna quātitas vna qualitas
que omnia sunt impossibilia.

Si quidē enim essent

Hic formatur ratiōne ex parte entis contra
istas opiniones. et stat rō m̄ hoc. Si ista opinio
philosophorū esse vera sc̄ q̄ ens est vnum. vel
accipitur ibi ens p̄ substātiā vel accidente vel p̄
substātiā et accidente simul. sed nullum istorum
potest dici. ergo ens nō est vnum. Non p̄t dici
tertū. quia subiecto et accidente semper sunt plura sū
ue sunt ab inūcē separata sive cōnūcta. ergo vnuj
nō potest sic dici in ente. Nec p̄t dici secundum
sc̄ q̄ ens significat accidente tñ. quia accidentes se
parari a subiecto inconveniens est p̄mo impossibi-
le ergo si dicatur ens significare accidente. tunc
oporet q̄ etiā significet substātiā. quia accidentes
nō potest subsistere sine substātiā. Nec p̄t dici
primum. quia N̄elissus dixit istud vnuj esse infi-
nitum. et Hermenētēs finitū. sed substātiā absq̄
q̄titate nō ē finita sive infinita. ergo oporet ad
vnuj ens significare substātiā cum quātitate.
sed illa sunt multa. Et p̄ illius p̄batōne ponit
autōtas. q̄ infinitū rō quātitati cōuenit sive
q̄ nō nute substātiā.

Expluit alio
di' appello
et p̄batōne

Meritetur. Verum ens sit equiuocus
et vnuj sit equiuocū a ea
aut a cōfilio. Pro intellectu questionis scien-
dum q̄ tripliciter aliiquid de alio predicatur. nō
nō mō sīm ēadem ratiōne simpliciter et sic ē pre-
dicatio vnuoca. Alio mō sīm rōnes omnino di-
uersas. et sic est predicatio equiuoca. Tercio mō
sīm ratiōnes partim diuersas et partim ēadem et
sic est predicatio analogica sive equiuoca a cōfiliō.
quia ibi sunt multa habentia ad se inūcē.
vel ad alterum aliquis habitudinē inquātūm sc̄
referuntur ad vnuj nō solum genere aut specie
sed etiam numero. ut patet ex sanitate que ē in
animali subiectu et illa ēadem sanitatis etiam
in numero sit p̄ medicinam et significatur p̄ vi-
nam. Unde patet quodāmodo maiorē ē vnuca
tem in analogis q̄ vnuocis. quia vnuoca vnu-
ocata nullo modo possit reduci ad aliquā vnu-

vocum vnuocans vnuum numero. sed necesse est
q̄ si vel vnuum genere vel specie. Per hoc ergo
probatur prius dictū sc̄ q̄ ens est analogum. p̄
mo auctōrūtibus secundo ratiōbus auctōrūtibus
quia in hoc textu dī q̄ ens dicitur multi-
pliter. Item quarto metaphysice in principio dī
q̄ ens habet se sicut salubre sive sanum sicut et
go sanū p̄mo dicitur ex sanitate animalis et de
inde ex sanitate medicine dicitur et vnuce ita ens
prius dicitur ex substātiā q̄ ex accidente. Tercia
patet per Aretotile p̄mo ethicorum ubi dicit q̄
nō potest esse vna p̄ea boni propter multitu-
dimēntis et boni. Isto potest sic formari ratiō
ens nō ē vnuocum ens nō est simplicitate et equo-
sum. ergo est analogum a sufficiēti diuīsione.
Quādens probatur p̄ prima parte. quia si esset
vnuocū vel hoc esset ad deum et creaturā. q̄ ad
hibitum et accidentem. sed nullum istorum ē dicēdū
ergo et sequela patet ex sufficiēti diuīsione. ēte
cedens probatur pro prima parte ex ratiōbus ratiō-
bus quātū prima est. Quātū nō cōueniunt in
vna diuīsione nō p̄ sīm dī. i. vnuoca. sed dī et
creatura nō cōueniunt in vna ratiōne id est diuī-
sione. Quātū patet ex diuīsione vnuocorum.
minor phatur quia diuīsione sive ratiō est item
q̄ quidē sive natura. sed impossibile ē q̄ de
us et creatura cōuenient in natura. cum diffe-
rentiē p̄ies finitū et infinitū. Secunda ratiō
stat in hoc si ens ē vnuocum vnu necessario trit
genus vel species. sed illud est impossible. ergo
illud ex quo sequitur. prima pars antecedentis
patet. quia omne vnuocum vnuocā significat
cōceptum p̄uenientem sua significata. sed om-
nis conceptus p̄ueniens vel est genericus vel
specificus. Secunda pars p̄duab̄is ratiōbus. p̄
ma ē si ens est genus tunc trit ex intellectu su-
arum diuīsatarum. q̄a ens ē de intellectu omni-
um. sed hoc est impossible quia tunc aliiquid par-
ticiparet opposita in se. Secunda ratiō quia tunc
deus esset in aliquo genere. quia habet genus
supra se. ens. sed hoc est impossible prop̄ trit
Primo quia in deo nulla est potētia saltem p̄s
sua alias em̄ deo ē imperfectus. sed genus ē ali-
quid potētiale in oxime ad diuīsias. ergo et.
si ergo deo sit in genere habebit in se aliiquid po-
tentiale et actuale quod repugnat diuīne p̄s
secōndi quia deus ē actus tñ. Secunda quia tñ
in deo esset aliq̄ p̄posito quia in deo differentes

16. venientia etiam aliq[ue] rep[re]sentat sine sit reprobata. folis sine effectu. deinde folis est quia et p[ro]p[ri]etate in eadem p[ar]te et in
16. specie et in eadem et invenitur ab ipsi. Analogon h[ab]et et ordinem p[ro]positum. Et dicitur analogon non sicut unius
16. analogia sicut unus est ratiocinius p[er] sensus efficiens materiali et finali. sed sicut per se formulatur
16. analogon in que p[er] se et a se attinet.

Prohemium.

16. Ponentes deum i[nt]er p[ot]est p[er] hereticos

16. sentia sibi quia aliquid ponitur in genere et esse
16. est sibi quod ponitur aliud in actuali substantia. Ter-
cio sequeretur q[ue] deus habeat dissimilitudinem q[ue] est
impossibile quia quod habet dissimilitudinem est sum-
16. tum simpliciter. sicut enim p[er] primam generem et v[er]o
16. est q[ue] dicitur p[re]dictum. q[ue] est q[ue] dicitur p[re]dictum.
16. quia cum non esset omnipotens q[ue] est contra
16. articulum fidei.

Queritur Ergo an ponentes deum
sunt modem. D[omi]n[u]s q[ue] nō quia ponentes
deum esse in predicamento nō ponunt rem significativa-
tam per terminū esse in predicamento. sed solum
terminū. et ideo ut sic nō est hereticū quia ille tec-
minus deus impositus est sicut alijs termini falsū
tamen est q[ue] termini sunt in predicamento quia si
termini essent in predicamento tunc nō posset fieri
predicatio generis de sp[iritu] in predicamento quia ista
est falsa iste terminus homo est iste terminus anima-
mal. sed res significata p[er] subiectum habet in se
rem significatam p[er] predicandum. et ex hoc recifica-
tur ap[osto]l[es] et nō ex terminis. Nam terminus
est in predicamento qualitas quia est vox. et
ergo adhuc male dicitur q[ue] termini sunt in predi-
camēto. q[ue] sic deus esset qualitas et nō substa-

Arguitur Deus est substantia. ergo ē
in predicamento substantia. Vnde
D[omi]n[u]s q[ue] substantia accipitur tripliciter uno mō-
put d[icitur] a substantiō et sic deus maxime est substā-
tia quia sic substantia nullam imperfectionem dicit. Alio modo capitulo substantia put d[icitur] a substantiō
accidentibus. et sic deus nō potest dici substantia. q[ue]
deus nō potest suscipere in se accidentia cum om-
nia que sunt in deo sunt essentialiter in eo et sic
substantia significat aliquā imperfectionem. quia
significat rem habentem possibilitem ad acci-
dentiā. Tercio modo potest dici a substantiando
id est dando esse in se accidentibus et sic deus iterum
nō est substantia. quia deus nō substantiat forma-
liter sed efficienter et sic substantia etiā importat
aliquā imperfectionem quia est p[er] dissimilitudinem. At-
testo. aut in predicamentis accipit substantiam put
d[icitur] a substantiō accidentibus. et hoc patet ex dissimili-
tate p[er] primam substantiam.

Arguitur Deus est substantia incorporeā.
ergo est in predicamento substantia.
Vnde D[omi]n[u]s q[ue] accidentis est falsum put d[icitur] sub-
stantia a substantiō. Et si dicatur deus est incor-

Folio. xv.

Queritur Iuxta q[ue] sit ars deus est sine sub-

poreū. ergo est substantia. probatur asequentia q[ue] d[icitur] deus est substantia
cuiusconvenit differentia illi conuenit gen[us].
D[omi]n[u]s cuiusconvenit differentia positiva illi
conuenit genus. sed hoc nō oportet de differentia
privativa sive negativa. quia nō omne illud est
animatum quod est insensibile. quia lapis ē insen-
sibilis artemē nō est animatus. Tercia ratio
principalis. si deus et creatura conuenient uniuo-
ce in ente sequeretur q[ue] deus esset creabilis. sed hos
est falsum et impossibile. sequela tamen patet q[ue]
omnis virtus causalis extendit se ad omnia illa
que continentur sub uniuoce ratione sui obiecti
sed manifestum est q[ue] multa entia sunt creabilia.
si ergo deus coincidit cum illis entibus uniuoce.
ergo sicut illa sunt creabilia ita et deus. maior pa-
get exemplariter quia virtus causativa homis
potest se extenderet ad omnia que habent natu-
ram humana. quia uniuoce continentur in ratione
humana. Similiter virtus causativa assimilat com-
prehendit sub se omnia illa que continentur sub ra-
tione et natura uniuoca assimilat.

Queritur Utrum impossibil-

U[er]o d[icitur] impossibile capite dupliciter uno mō-
p[er] impossibili similitudine dicto. et sic dicitur h[ab]et im-
possibile quod p[er] nullam potentiam fieri potest
et hoc implicat contradictionem. Alio modo dicit
aliquid esse impossibile sibi quid in ordine ad po-
tentiam creatam. quia sibi p[er] potentiam creatam fie-
ri nō potest. p[er] hoc ergo dicendum q[ue] accidentis sepa-
ri a subiecto sibi potentiam creatam est impossi-
ble. sed nō est impossibile sibi potentiam creato-
ris. Cuius ratio est quia nō implicat contradictionem. quod sic patet quia deus potest consequi
aliquam rem ab alijs prima effectu causa mate-
riali in qua. cū ergo subiectum sit proxima causa
effectu et materialis in qua ipsius accidentis
potest deus accidentis absoluere a proxima causa
et sic p[er] accidentis esse sine subiecto. q[ue] tamē nulla
creatura potest mutare ordinem naturalem rei.
ideo nō potest fieri naturaliter et p[er] potentiam
creatam. sed deus talem ordinem immutare potest
quia est autor nature.

Arguitur Deus non potest separa-
re dissimilitudinem a dissimilitudine
sed inesse est de dissimilitudine accidentis. quia acci-
denter esse est inesse. Dicendum q[ue] duplex est
inesse sibi. dupliu[m]ale et hoc est de essentia acci-

In T[er]cii mense

Qd. o. que sit substantia maneo do p. D. pars actualis substantiae / De insensibili non quent qualitatis
omnibus difficit a substantia

Phisicorum.

entis et nūq̄ potest separari a subiecto. Aliud est messe actualis quod contineat sibi p. comparatoꝝ ad primum subiectum. et tale messe nō est de ratione accidentis sed est conditio quedam accidentis ipsius accidentis. quando ergo accidentis ē a subiecto segregatum tunc adhuc habet aptitudinem ad messe quod est de rei sui.

Arguitur Deus non potest supplere causalitatem cause materialis. sed subiectum est causa materialis accidentis. ergo Deus nō potest separare accidentis a subiecto. Dōm q̄ duplicitate se habet materia ad aliquem rem. Uno modo intrinsecus quia inter se constituit rem sicut materia hominis est de interioritate ratione hominis. et talem causam materialis nō potest Deus supplere. quia tunc esset pars et esset ei aliquid intrinsecum. Alio modo habet se materia ad aliquam rem exterioris et p. ad diuinam suam se habet materia sive subiectum in accidentibus quia materia nō ē pars intrinsecum ipsorum accidentium. et talem materialiam potest de supplere per aliud accidentem. et sic in sacramento altaris qualitates sunt in extiritate ut in specie et qualitas habet quoddam modo suā individualitatem a se et sic potest sustinere accidentia.

Arguitur Deus non potest de novo creare accidentia sine subiecto. ergo nō potest salvare accidentia sine subiecto. si accidens p̄bat. q̄ creatio est ad esse simpliciter. sed accidens sine subiecto nō habet esse simpliciter et pfectum. ergo nō potest creari abs q̄ subiecto. consequētia tenet a simili. Dōm q̄ nō est simile. quia si accidens crearetur sine subiecto nūt nō haberet aliquā individualitatem et per consequētia nō posset subiungere sed accidens q̄ iam fuit in subiecto habet individualitatem a subiecto et ergo potest contineat mō aseparari sine subiecto quo mō prius habuit individualitatem sicut anima rationalis recipit individualitatem a corpore et ideo q̄uis nō potest per se creari tamē post p̄cepit individualitatem a corpore potest illam individualitatem retinere post separationem.

Queritur Vix substantia in genere substantia maneo sit divisible vel indivisible. Dōm q̄ duplex est divisione. quodā est que est p. partes essentiales sive differentias primas. et talem divisionem habet substantia etiā in proprio genere ab aliis accidentibus. Aliis

est divisio quantitative et illā nō habet aequalitatem quāitate p̄quis posset tamē habere originaliter. sex parte materie quē ē divisibilis origo et est in predicamento substantie.

Queritur Utrum infiniti ratio ē. unū q̄ dupl. aliquid dī infinitū. uno mō formaliter sive essentialiter qd. s. habet essentia nō correctam ad aliquā spēm et sic deus est infinitus simpliciter nō autē substantia separate quia ille habet distinctam spēm. dicuntur tamē infinite fīm quid. s. p. compatiōem ad materialia. quia nō cōtrahuntur ad aliquā materialia sicut ista materia lia. Alio modo dī aliquid infinitum fīm partes quantitative sive quantitative et sic quantitas excessiva sine termino est infinita. tale autem infinitum inveniatur in quantitate solū. et sic loquitur hic ac. s. m. ex te cura dicit. Qd. infiniti ratio q̄ tanta conuenit. Et si dicatur secundo mō non ē aliquid infinitū. quia nō est aliqua quantitas excessiva sine termino. Dōm q̄ duplicitate aliquid dī infinitum. uno modo fīm actuū quās. habet extensionem actualē. m ad quantitatem sine termino. et sic verū est q̄ infinitū nō inveniatur a parte rei. Alio mō accipitur infinitum p. infinito in potentia et sic inveniatur infinitū a parte rei sicut patet in tertio huius.

Arguitur Videlicet q̄ in argumēnto textus sit petitiō principij quia adesto presupponit hic q̄ ens dī multipliciter. et hoc est minus notū q̄ qd debet p̄bari. q̄a hoc negat antiqui cū dicebāt enī vñs ē ens. Dicendū. q̄uis p̄mētēs et mēllisus negabāt multiplicētēm rerum nō tamen negabāt multitudinem rerum quin. s. vetes multa significant. et ideo q̄uis hic nō p̄cēdat a notioni simplicitatis. p̄cedit enī a notioni eius ad adversariū. et hoc sufficit q̄ aduersarii nō potest negare multitudinem rerum.

Queritur Utrum accidens differat a substantia. Dōm q̄ sic. Et arguit q̄ nō. q̄ que nō habet differentias nō differunt. sed substantia et accidentis nō habent differentias. ergo nō differunt. Dōm q̄ difference accipitur duplicitate. uno modo. p̄tis et sic illa dicuntur differere que distinguuntur differentiis. et sic substantia et accidentis non differunt. quia differentia solum rem spēlū. sed substantia est genus generalissimum qd non habet differentiam sicut

Et hoc propria substanc*ia* quod non generat propria substanc*ia* quod non dominus et hoc propria substanc*ia* quod non dominus

Prohemium.

Folio xiiij

litteram cum non possit esse series. Alio modo accipit
differere amittere substantia quod differere est habere diversitatem
et sic substancialiter et accidentes differuntur. Habet ab
invenientia diversitate realis sue realem distinctionem.
Et quod sunt distincta realiter per autoritatem rationis et signo. Primo autoritate arresto in textu
qui dicit quod si ens significat substantiam et accidens
enit non potest dici quod ens sit unum. quia accidentis
et substantia sunt multa. Secundum patet idem quod
in metaphysice ubi arresto dividit ens in substantiam et accidentem
et accidentis tantum realiter distincta. Pote tertio
per platonem quod arresto primo posterior qui dicit illam
positiōnē esse immedieatam in qua unū predica
mentum negatur de alio sed immedieata propositio
fit inter illos terminos quoque unus est de essentia
alterius sicut in immedieata affirmativa. vel
ubi unus terminus significat omnino diversum ab
alio sicut in immedieata negativa. Item ratio
nibus patet tec*to* primo ē. Quoniam intranscēdit rationes
sunt diverse illa sunt diverse sed intranscēdit rationes
substantialiter et accidentis sunt diverse. ergo
et maior patet quia intranscēdit conditio*n*em ouia
tec*to* ex natura rei et indicant ipsam rem. sicut ri
fabile et rufabile indicant quod homo et animal sunt
distincta. minor patet quia conditio substantialis est
et se est. Conditio autem accidentis est alteri messe
que conditio*n*em utique sunt diverse quia habet ad
invenientiam graditōnem. Secunda ratio talis est. illa
sunt diverse que habent diverse rationes principi
andi sed substantialia et accidentis sunt hinc ergo
sunt diverse. maior patet quia modi principiant
bi accipiuntur ex diversis virtutibus. ubi ergo sunt
diverse virtutes ibi est diverse natura rei. minor
patet quia forma substantialis principia intranscē
et informando suum proprium subiectum sed acci
dencia non agit intranscē in informando accidentem
calitet suas materias in quibus sunt. sed agit
extremis supra extremitatē materiam sicut calor
ignis calcifacit aquā que est extremitas ignis. Tercia
ratio tec*to* quecumque terminat motus realiter diverse
sunt illa sunt diverse. si substancialiter et accidentis sunt
hinc ergo sunt diverse. minor patet quia motus
habet diversitatem et invenientiam ex terminis. ubi
cūque igitur sunt motus realis diverse ibi etiam sunt
termini realis diverse. minor per de generatione et
alteratione quod sunt motus diversi quod generatione eminat
ad subiectum et alterationem ad qualitatē. Signum autem est
non hoc quod accidentis de facto separata ab iuncto ut per de